ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO

ESTADODE MATO GROSSO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DEP. EST. RENÊ BARBOUR – BARRA DO BUGRES

MESTRADO EM ENSINO EM CONTEXTO INDÍGENA INTERCULTURAL - PPGECII

Página 1 de 8

EDITAL COMPLEMENTAR 001/2021/PPGECII

Processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Ensino em Contexto Indígena Intercultural (PPGECII) - Turma 2022 - Nível Mestrado
Profissional.

A Comissão de seleção designada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em

Ensino no Contexto Intercultural (PPGECII, no uso de suas atribuições, torna público o

presente Edital Complementar n° 001/2021, PRORROGANDO o período de inscrição, bem

como as datas do Processo de Seleção, conforme os Itens 2 e 3 do respectivo edital.

1 Das inscrições

3.1 Poderão inscrever-se para seleção, candidatos(as) indígenas com Diploma ou
Certificado de conclusão de curso superior ou declaração oficial informando que se
trata de acadêmico(a) em conclusão de curso de LICENCIATURA, reconhecido pelo
Ministério de Educação e Cultura – MEC, desde que comprovem a conclusão do
referido curso, em data anterior à matrícula no Programa de Pós-Graduação.
3.2 As inscrições deverão ser realizadas no período de 30/09/2021 a 25/01/2021, por
meio de formulário online disponível no endereço eletrônico
https://sigaa.unemat.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=678

2 Cronograma

Publicação do Edital 20/09/2021

Período de Inscrições 22/10 a
25/01/2022

Inscrições homologadas Até 26/01/2022

Recursos das inscrições homologadas Até 27/01/2022

Resultado dos recursos das inscrições homologadas Até 28/01/2022

Divulgação do Cronograma de arguições dos Projetos de
Pesquisa

01/02/2022

Divulgação do resultado de análise do currículo Até 02/02/2022

Recursos sobre os resultados da Análise do Currículo Lattes 03/02/2022

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO

ESTADODE MATO GROSSO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DEP. EST. RENÊ BARBOUR – BARRA DO BUGRES

MESTRADO EM ENSINO EM CONTEXTO INDÍGENA INTERCULTURAL - PPGECII

Página 2 de 8

Resultado dos recursos sobre a Arguição do Projeto de
Pesquisa

04/02/2022

Divulgação do Resultado dos Recurso contra a Arguição do Projeto
de Pesquisa

07 e 08 /02/2022

Divulgação preliminar dos resultados do processo de seleção Até 09/02/2022

Recursos sobre os resultados preliminares do processo de
seleção

Até 10/02/2022

Resultado final Até 15/02/2022

Matrícula 18  a 20/02/2022

Segunda chamada (Caso necessário) 23/02/2022

Mantêm-se inalteradas as demais disposições do Edital
n°001/2021/PPGECII não expressamente modificadas por
este documento.

Tangará da Serra - MT, 17 de novembro de 2021.

                                    Barra do Bugres-MT, 15 de setembro de 2021.

Comissão

 Presidente da Comissão de Seleção

Prof. Raimundo N.C. de França

Membros
Jussara Araújo

Lucimar Luisa Ferreira

 Portaria:1460/2021

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO

ESTADODE MATO GROSSO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DEP. EST. RENÊ BARBOUR – BARRA DO BUGRES

MESTRADO EM ENSINO EM CONTEXTO INDÍGENA INTERCULTURAL - PPGECII

Página 3 de 8

ANEXO I - DOCUMENTOS A SEREM ANEXADOS

( ) Cópia do Diploma de Graduação ou Atestado de Conclusão de Curso ou declaração
de provável formando(a), expedida pela instituição de formação;
( ) Cópia de RG ou RNE ou Passaporte (se estrangeiro);
( ) Cópia do CPF;
( ) Carta de Recomendação da comunidade (ANEXO II)
( ) Termo de Autodeclaração Étnico-Racial e de Responsabilidade (Anexo VII)
( ) Uma fotografia digital recente do busto (ombros e rosto);
( ) Link do Curriculum na Plataforma Lattes CNPq;
( ) Projeto de Pesquisa (Modelo ANEXO IV);
( ) Cópia do comprovante de proficiência em Língua Estrangeira (quando for o caso);
( ) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento.

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO

ESTADODE MATO GROSSO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DEP. EST. RENÊ BARBOUR – BARRA DO BUGRES

MESTRADO EM ENSINO EM CONTEXTO INDÍGENA INTERCULTURAL - PPGECII

Página 4 de 8

ANEXO II    -  CARTA DE RECOMENDAÇÃO DA COMUNIDADE

A comunidade da aldeia________________________________________________
declara para os devidos fins, e na melhor forma de direito, que
___________________________________________________________________
_______ pertence ao povo_________________________________ e que a
comunidade o/a apoia para participar e concluir Mestrado Profissional em “Ensino em
Contexto Indígena Intercultural”, ofertado pela Universidade do Estado de Mato
Grosso – UNEMAT / CAPES. Por ser verdade, firmamos o presente. ___________/MT
____/____/2021. Representantes da Comunidade
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO

ESTADODE MATO GROSSO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DEP. EST. RENÊ BARBOUR – BARRA DO BUGRES

MESTRADO EM ENSINO EM CONTEXTO INDÍGENA INTERCULTURAL - PPGECII

Página 5 de 8

ANEXO III

MODELO DE RECURSO

Nome completo do(a) candidato: E-mail: Telefone: Linha de pesquisa: Solicitação de
recurso contra ( ) Homologação preliminar das inscrições ( ) Arguição do Projeto de
Pesquisa ( ) Análise do Currículo Lattes ( ) Homologação preliminar do resultado final
do processo seletivo Justificativa:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
____________

,__________________de ___de 2021.

______________________________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO

ESTADODE MATO GROSSO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DEP. EST. RENÊ BARBOUR – BARRA DO BUGRES

MESTRADO EM ENSINO EM CONTEXTO INDÍGENA INTERCULTURAL - PPGECII

Página 6 de 8

 ANEXO  IV -
     PROJETO DE PESQUISA

Nome do (a) candidato (a)

Linha de Pesquisa:

1.JUSTIFICATIVA - (Apresentação da proposta de pesquisa. Aqui você deverá
descrever de forma breve e clara o que você vai pesquisar; o motivo da sua
pesquisa, o que levou você a escolher esse tema. Também é importante levantar
questionamentos que você gostaria de responder na pesquisa e que lhe inquieta.

2. OBJETIVOS (Apresentar, em forma de itens, as finalidades da sua pesquisa, ou
seja, escrever para que irá realizar a pesquisa)

3. REVISÃO BIBLIOGRÁFICA (Nesta parte, você vai dialogar com os autores,
apresentando a teoria e os conceitos do tema do seu estudo).

4. PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS - Como você vai fazer a pesquisa?
Como vai chegar aos dados, às informações que se busca? Que produto/efeito
pedagógico resposta seu trabalho pode trazer para a sua comunidade? (Apresente
aqui o plano detalhado de sua pesquisa para realizar/alcançar os seus objetivos.)

 5. CRONOGRAMA (O cronograma pode ser apresentado em quadro e anunciar a
atividade a ser desenvolvida durante a pesquisa e o período de realização,
geralmente as ações elencadas na metodologia são periodizadas no cronograma –
lembre-se que o mestrado é realizado em 2 anos)

6. REFERÊNCIAS (Relação de autores utilizados na elaboração do projeto)

OBSERVAÇÕES
 Projeto com máximo de 7 páginas, formatação A4, fonte Arial, tamanho 12, espaço

entre linhas 1,5; margens 2,5 cm, formato PDF;
 Sugestões de biografias para elaboração do Projeto:  BRASIL. Diretrizes para a

política nacional de educação escolar indígena. Cadernos de educação básica,
série institucional, vol. 2. Brasília: MEC, 1993.
 Referencial curricular nacional para as escolas indígenas. Brasília: SEF/MEC,
1998.

  Em Aberto. Tema: Educação Escolar Indígena. Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais. Brasília: MEC/INEP, 1994.

 CNE/CP. Resolução CNE/CP Nº 2, de 20 de dezembro de 2019. Disponível em:
http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2019-pdf/135951-rcp002-19/file
Acesso: 18/08/2019.

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO

ESTADODE MATO GROSSO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DEP. EST. RENÊ BARBOUR – BARRA DO BUGRES

MESTRADO EM ENSINO EM CONTEXTO INDÍGENA INTERCULTURAL - PPGECII

Página 7 de 8

ANEXO V -

LISTA DE DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

1.Requerimento de matrícula (Formulário disponível no site do programa);
2.Cópia do Diploma de Graduação ou atestado de conclusão de curso;
3. Cópia da Carteira de Identidade (RG ou RNE se estrangeiro);
4.Cópia do CPF;
5.Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO

ESTADODE MATO GROSSO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DEP. EST. RENÊ BARBOUR – BARRA DO BUGRES

MESTRADO EM ENSINO EM CONTEXTO INDÍGENA INTERCULTURAL - PPGECII

Página 8 de 8

ANEXO VI
TERMO DE AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL E DE RESPONSABILIDADE

Eu, __________________________________________________________,
CPF____________________________, portador/a do documento de identidade(RG)
_________________________, para o fim específico de atender à documentação
exigida pela Resolução e aderir ao Edital do Processo Seletivo do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Ensino em Contexto Indígena Intercultural, da
Universidade do Estado de Mato Grosso, em nível de Mestrado, me autodeclaro: ( )
indígena Ao se autodeclarar indígena, é preciso que o(a) candidato(a) apresente a
cópia do registro administrativo de nascimento e óbito de índios (RANI) ou declaração
de pertencimento emitida pelo grupo indígena assinada por liderança local. A
autodeclaração será pública desde a homologação das inscrições no processo,
podendo a mesma a qualquer momento, mesmo após efetivação da matrícula
institucional, ser questionada, em procedimento que assegure o contraditório e a
ampla defesa na e, por isso, passível de desligamento do programa, podendo-se
responder a eventuais sanções penais cabíveis, conforme legislação penal brasileira.

 ________________________________, _____________de ____________de 2021

__________________________________________________________________

Assinatura do/a candidato/a